



EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2018

GERALDO PAULI, PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO O JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2018, conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 03 para os cargos de nível superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que uma vez que a oração “que ir ao ortopedista” é sim uma oração subordinada substantiva objetiva direta. Além disso, a partícula “que” pode ser substituída por “isso”, ou seja, “tive isso”. Portanto, gabarito correto e mantido.

RECURSO 002

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 06 para os cargos de nível superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que esse é um caso em que a vírgula é utilizada, pois existe uma conjunção adversativa presente na oração. Segundo Celso Cunha e Lindley Cintra (Nova Gramática do Português Contemporâneo), “Das conjunções adversativas, ‘mas’ emprega-se sempre no começo da oração; ‘porém’, ‘todavia’, ‘contudo’, ‘entretanto’ e ‘no entanto’, podem vir ora no início da oração, ora após um de seus termos. No primeiro caso, põe-se uma vírgula antes da conjunção; no segundo, vem ela isola por vírgulas. Compare-se este período de Machado de Assis: ‘- Vá aonde quiser, mas fique morando conosco.’” Portanto, gabarito correto e mantido.

RECURSO 003

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 07 para os cargos de nível superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que como muito bem exposto pela referência do candidato, o verbo “sufocar” assume sim a forma de verbo intransitivo. As abreviaturas no site do Michaelis apenas representam a ordem com que os exemplos aparecem. Como com o verbo “sufocar” não há exemplos, observe com os exemplos do verbo “amar”:

amar

a·mar

vtd, vint e vpr

1 Ter amor, afeição ou ternura por; querer bem a: “Os moradores da Saúde amam enternecidamente o Dias Braga” (JR). “Há um certo sentido na alma dos que amam que faz ver e saber as cousas ocultas ou obscuras, como se fossem claras e patentes” (MA5). “[...] duas pessoas que se amam há muito tempo, uma inclinada para a outra [...]” (MA3).

Observe que o primeiro exemplo é verbo transitivo direto: “Os moradores da Saúde amam enternecidamente o Dias Braga”; O segundo exemplo é verbo intransitivo: “Há um certo sentido na alma dos que amam que faz ver e saber as cousas ocultas ou obscuras, como se fossem claras e patentes”; Por fim, o último exemplo é um verbo pronominal: “[...] duas pessoas que se amam há muito tempo, uma inclinada para a outra [...]”. Portanto, o fato de todos os itens do verbo “sufocar” serem precedidos pela abreviatura “vtd” não significa que ele somente é aplicado nesse caso. No contexto do Texto, tal verbo é intransitivo. Dessa forma, gabarito correto e mantido.

RECURSO 004

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 11 para os cargos de nível superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão



afirma sendo o complemento de um ângulo somado com 13° irá resultar em 67° , portanto para a sua resolução não basta apenas calcular seu complemento.

Segue resolução:

Resultado de: ângulo + $13^\circ = 67^\circ$

Fazemos a operação inversa para encontrar esse ângulo

$67^\circ - 13^\circ = 54^\circ$

E assim encontramos o complemento do ângulo. $90^\circ - 54^\circ = 36^\circ$

Fonte: <https://www.infoenem.com.br/angulos-complementares-suplementares-e-replementares/>

RECURSO 005

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 14 para os cargos de nível superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão apresenta-se correta, senão vejamos de uma forma mais simplificada:

15 minutos X 12 voltas = 180 minutos

28 segundos X 12 voltas = 336 segundos, ou seja, 5 minutos e 36 segundos.

Total = 185 minutos e 36 segundos.

É necessário entender que cada minuto é igual 60 segundos.

RECURSO 006

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 17 para os cargos de nível superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, a divergência de bibliografias e versões demonstra que existem duas alternativas corretas. ANULAR A QUESTÃO.

RECURSO 007

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 18 para os cargos de nível superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão apresenta-se correta, obter dados pessoais e financeiros é chamado de Phishing.

phishing-scam ou phishing/scam, é o tipo de fraude por meio da qual um golpista tenta obter dados pessoais e financeiros de um usuário, pela utilização combinada de meios técnicos e engenharia social.

RECURSO 008

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 31 para o cargo de fonoaudiólogo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão apresenta-se correta, o professor percebe uma dificuldade na linguagem, porém em nenhum momento vai perceber o distúrbio, pois este deve ser encaminhado ao profissional para uma avaliação.

RECURSO 009

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 21 para o cargo de médico.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão apresenta-se correta, o assunto abordado na questão está presente no capítulo VI da lei 8.080/90, a qual se faz presente no conteúdo programático, especificamente nos conteúdos específicos.

RECURSO 010

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 24 para o cargo de médico.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão apresenta-se correta, a alternativa apresentada como correta está de acordo com a NOAS/2001, pois a norma prevê 70% e não 80%, tornando assim a alternativa como única exceção.

RECURSO 011

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 26 para o cargo de médico.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que segundo o Ministério da Saúde, os percentuais apresentados na alternativa, estão corretos. Disponível em <http://portalarquivos.saude.gov.br/images/pdf/2014/fevereiro/03/Relatorio-ADA-Tuberculose-CP.pdf>



RECURSO 012

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 28 para o cargo de médico.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que de acordo com o Manual Técnico de Tuberculose do Ministério da Saúde (2011), a hepatotoxicidade como efeito adverso maior está associada às drogas Pirazinamida, Rifampicina e Isoniazida, o etambutol não está listado nesse tipo de efeito. Existem recomendações sobre a interação com outras drogas e o risco, mas isoladamente como é o caso da questão não há descrição desse risco para o Etambutol.

Fonte: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_recomendacoes_controle_tuberculose_brasil.pdf

RECURSO 013

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 35 para o cargo de médico.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que segundo a Sociedade Brasileira de Cardiologia – SOBRAC, o diagnóstico de uma arritmia cardíaca tem como padrão a anamnese, quando são observadas condições cardíacas preexistentes, como hipertensão, diabetes ou problemas na tireoide, por exemplo. A partir disso, podem ser exigidos exames complementares, como eletrocardiograma (ECG), ecocardiograma, tomografia computadorizada, ressonância magnética e estudo eletrofisiológico. Eletrocardiograma de repouso: realizado para a detecção do controle evolutivo de uma doença cardíaca já confirmada por outros métodos de diagnóstico. Eletrocardiograma de esforço: exame acompanhado de esteira ou bicicleta ergométrica para avaliar o coração sob condição de estresse. Os eletrocardiogramas informam sobre o funcionamento elétrico do coração. Eletrofisiologia invasiva: Técnica mais moderna de tratamento para as arritmias cardíacas, especialmente as taquiarritmias/ taquicardias (coração acelerado) acompanhadas de sintomas como palpitações, desmaios ou tonteados, que nem sempre podem ser tratadas com remédios, ou para paciente que não quer tomar drogas antiarrítmicas por um longo período. Fonte: <http://www.sobrac.org/publico-geral/wp-content/uploads/2012/09/guia-de-imprensa.pdf>

RECURSO 014

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 28 para o cargo de médico ginecologista.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que segundo o Ministério da Saúde, sobre as pílulas combinadas trifásicas, somente o Etinilestradiol, entre as alternativas, se encontra como componente dessas pílulas no Brasil.

Fonte: <http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/0102assistencia2.pdf>

RECURSO 015

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 22 para o cargo de odontólogo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que não há a competência descrita na alternativa “C” da referida questão na lei 8.080/90.

RECURSO 016

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 24 para o cargo de odontólogo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, o conteúdo abordado na questão não se faz presente no conteúdo programático do respectivo cargo. ANULAR A QUESTÃO.

RECURSO 017

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 29 para o cargo de odontólogo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que segundo a UNICAMP Embora haja pouca dúvida de que os cistos periodontais laterais sejam de origem odontogênica, existem controvérsias sobre o epitélio odontogênico do qual eles surgem. Três são as mais prováveis possibilidades da origem dos cistos : 1) epitélio reduzido do esmalte, 2) remanescentes da lâmina dental e 3) restos de Malassez. Fonte: https://w2.fop.unicamp.br/ddo/patologia/downloads/db301_un3_Aula29-30Cistos_desenvolvimento.pdf



RECURSO 018

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 30 para o cargo de odontólogo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que segundo a Universidade Aberta do SUS – UNASUS, O emprego rotineiro de anestésicos locais com vasoconstritores em consultórios odontológicos requer atenção e avaliação cuidadosa por parte do cirurgião-dentista, visto que existem contraindicações absolutas para o uso de vasopressores particularmente nos cardiopatas de alto risco. Por outro lado, trabalhos na literatura não demonstraram, sistematicamente, presença de isquemia miocárdica nas avaliações durante as exodontias, reafirmando que o benefício do uso desses anestésicos é maior que o risco de alguma complicação cardíaca.

Fonte:

https://www.unasus.unifesp.br/biblioteca_virtual/esf/1/casos_complexos/Sergio/Complexo_11_Sergio_Doencas.pdf

RECURSO 019

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 32 para o cargo de odontólogo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a espessura da camada de esmalte é determinada pelo comprimento dos cristais por meio de crescimento por aposição. Quando a agressão incide sobre fase de maturação da matriz, pode ocorrer hipomineralização do esmalte, devido alterações sobre a degradação da matriz orgânica e deposição mineral, ocasionando defeito caracterizado por alterações na cor e translucidez do esmalte dentário, que exibe espessura normal. Fonte: http://repositorio.ufpi.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/732/Alessandra%20Silva%20Pontes_parcial.pdf?s_equence=1

RECURSO 020

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 35 para o cargo de odontólogo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a espessura da camada de esmalte é determinada pelo comprimento dos cristais por meio de crescimento por aposição. Quando

RECURSO 021

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 26 para o cargo de enfermeiro.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, a questão deve ser anulada, uma vez que no enunciado constou “contraindicação geral” ao invés de “contraindicação especial”, dessa forma não há resposta correta para a questão. ANULAR A QUESTÃO.

RECURSO 022

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 30 para o cargo de enfermeiro.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, conforme o <http://portalms.saude.gov.br/images/pdf/2018/abril/30/Esquema-de-profilaxia-da-raiva-humana.pdf>, tendo em vista que por ser um animal de rua, sem dono e devido a localização dos ferimentos a questão pedia qual a conduta correta nesta situação.

Os demais recursos não foram julgados, por inconformidade com o edital, por falta de referência ou contestação, conforme item 8.4:

8.4. Somente serão aceitos, analisados e julgados recursos fundamentados, com argumentação lógica e consistente, com apresentação de bibliografia no caso de recurso contra questões, ou seja, obrigatoriamente deverá conter: CONTESTAÇÃO, ARGUMENTAÇÃO E REFERÊNCIA.

Município de Antônio Carlos, 07 de janeiro de 2019.

GERALDO PAULI
Prefeito Municipal